
COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 91 del 29/12/2020

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2020/2022 RELATIVA ALLE RISORSE 
TRASFERITE DALLO STATO PER L'EMERGENZA COVID

L’anno  duemilaventi, il giorno ventinove del mese di  dicembre alle ore 17:30, 
tramite videoconferenza (Servizio ConfERence fornito da Lepida Scpa), si è riunita la 
GIUNTA COMUNALE, a seguito di inviti regolarmente recapitati ai Sigg.:

SAGRINI GIORGIO
NATI MAURIZIO
SARTONI FLAVIO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE

Presente presso il Municipio in videoconferenza
Presente presso il Municipio in videoconferenza
Presente in videoconferenza

Presenti  n. 3 Assenti n. 0

Assiste il VICE SEGRETARIO RAVAIOLI PAOLO in videoconferenza.
Assume la Presidenza il SINDACO, il Sig. SAGRINI GIORGIO.
Essendo gli invitati in numero legale si dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione entroriportata;
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA 

Di approvare la proposta entroriportata.

INOLTRE

Constatata  l'urgenza  di  definire  con  tempestività  i  rapporti  da  essa  derivanti,  ne 
dichiara l'immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 
con separata votazione unanime.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2020/2022 RELATIVA ALLE RISORSE 
TRASFERITE DALLO STATO PER L'EMERGENZA COVID

LA GIUNTA COMUNALE

Normativa

• Decreto Legislativo n. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali, articoli 175, comma 3;
• Decreto  Legislativo  n.  118/2011,  Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro organismi;
• Legge 160/2019 "Legge di Bilancio 2020";
• D.L.  34/2020  "Misure  urgenti  in  materia  di  salute,  sostegno  al  lavoro  e  all'economia, 

nonché  di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da  COVID19"  in 
particolare art. 106;

• D.L. 104/2020 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia”, in particolare art 
39;

• Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile - Ordinanza n. 
658  del  28  marzo  2020  "Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione 
all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili";

• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/10/2020, recante "Ulteriori misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID19";

• D.L.  154/2020  “Misure  urgenti  connesse  all’emergenza  epidemiologica  da  COVID19,  in 
particolare articoli 2 e 4;

• Regolamento  unico del  sistema  dei  controlli  interni  e  del  ciclo  della  performance 
dell’Unione della Romagna Faentina approvato con atto n. 49 del 28/9/2018;

• Regolamento  unico  di  contabilità  approvato  con  atto  del  Consiglio  dell’Unione  della 
Romagna  Faentina  n.  63  del  30/11/2018,  in  particolare  Titolo  II,  art.  14  “Verifica  del  
permanere degli equilibri di bilancio e variazioni di assestamento generale”.

copia informatica per consultazione



Precedenti
 Atto  Consiglio  Comunale  n.  87  del  23/12/2019  avente  per  oggetto:  “Approvazione 

documento  unico  di  programmazione  2020/2024,  annualità  2020  presa  d’atto  del 
perimetro di consolidamento del Bilancio Consolidato 2019 e approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022 e allegati obbligatori”;

 Atto Giunta Comunale nr. 5 del 16/1/2020 avente per oggetto: "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022”;

 Atto  Giunta  dell’Unione  della  Romagna  Faentina  nr.  1  del  9/1/2020  avente  per 
oggetto:  :”Approvazione  del  Piano  esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  degli  obiettivi  del 
Fondo  risorse  decentrate  2020,  degli  obiettivi  dirigenziali  2020  e  del  Piano  della 
Performance 2020/2022”;

 Atto  di  Consiglio  n.  7  del  25/02/2020  ad  Oggetto:  “Bilancio  di  previsione  2020-2022, 
variazione alla annualità 2020, e variazione al Documento unico di programmazione 2020-
2022 (Art. 42 c. 2 Lett. B e Art. 175 comma 2 D. .Lgs. 267/2000); 

 Atto  di  Consiglio  n.  14  del  06/05/2020  ad  Oggetto:  “Bilancio  di  previsione  2020-2022, 
variazione alla annualità 2020, e variazione al Documento unico di programmazione 2020-
2022 (Art. 42 c. 2 Lett. B e Art. 175 comma 2 D. .Lgs. 267/2000); 

 Atto  di  Consiglio  n.  20  del  26/05/2020  ad  Oggetto:  “Bilancio  di  previsione  2020-2022, 
variazione alla annualità 2020, e variazione al Documento unico di programmazione 2020-
2022 (Art. 42 c. 2 Lett. B e Art. 175 comma 2 D. .Lgs. 267/2000); 

 Atto  di  Consiglio  n.  27  del  30/06/2020  ad  Oggetto:  “Bilancio  di  previsione  2020-2022, 
variazione alla annualità 2020, e variazione al Documento unico di programmazione 2020-
2022 (Art. 42 c. 2 Lett. B e Art. 175 comma 2 D. .Lgs. 267/2000); 

 Atto di  Consiglio n.  34 del  28/07/2020 ad Oggetto: “Variazione al  Documento Unico di 
programmazione per il triennio 2020/2022 e adempimenti relativi al Bilancio di previsione 
2020-2022, Assestamento di Bilancio ai sensi dell’Art. 175, comma 8, del D. .Lgs. 267/2000); 

 Atto di Consiglio n. 44 del 29/09/2020 ad Oggetto: “Bilancio di previsione 2020, Variazione 
alla annualità 2020, e variazione al Documento Unico di programmazione 2020/2022 (Art.  
42 c. 2 Lett. B  e Art. 175, comma 2, del D. .Lgs. 267/2000); 

 Atto di  Consiglio  n.  51 del  27/10/2020  ad Oggetto:  “Bilancio  di  previsione 2020-2022,, 
Variazione  alla  annualità  2020,  e  variazione  al  Documento  Unico  di  programmazione 
2020/2022 (Art. 42 c. 2 Lett. B  e Art. 175, comma 2, del D. .Lgs. 267/2000); 

 Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 26/11/2020 avente per oggetto: “ Variazione al 
Documento Unico di Programmazione per il  triennio 2020/2022, variazioni al bilancio di 
previsione 2020/2022 e verifica equilibri di bilancio ai sensi art. 193, comma 2 e seguenti 
del D.Lgs 267/2000;

 Atto di Giunta n. 65 del 4/09/2020 ad Oggetto: “Prelevamento Fondo di Riserva Ordinario”;
 Delibera Consiglio Comunale nr 13 del 06/05/2020 avente per oggetto: “Rendiconto della 

Gestione 2019: approvazione schemi all.10 DLGS 118/2011 e s.m.i.”
 Delibera Giunta Comunale nr. 24 del 12/05/2020 avente per oggetto: “Emergenza COVID 

19 – Adesione all’accordo quadro ABI-UPI per sospensione quote capitali rate mutui;

Motivo del provvedimento
Dato atto di  quanto previsto dall’art.  2,  comma 3, del  D.L.  154/2020 citato nei  precedenti che 
recita: “Le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato  
connesse all’emergenza COVID19 possono essere deliberato dagli enti locali sino al 31 dicembre  
2020 con delibera di Giunta”.

copia informatica per consultazione



Tenuto  conto  dei  provvedimenti  governativi  che  sono  intervenuti  per  fronteggiare  gli  aspetti 
economici e le diverse emergenze da Covid19 e, in particolare:
• dell'art.  106  del  D.L.  34/2020  che  ha  istituito  il  "Fondo  per  l'esercizio  delle  funzioni 
fondamentali  degli  enti  locali"  al  fine  di  concorrere  ad  assicurare  a  comuni,  province  e  città 
metropolitane  le  risorse  necessarie  per  l'espletamento  delle  funzioni  fondamentali  per  l'anno 
2020,  in  forza  del  quale  è  stato  erogato  al  Comune di  Casola  Valsenio  un  importo  pari  ad  € 
160.863,64;
• del decreto ministeriale del 25/6/2020 che ha stanziato un importo pari ad €  4.466,91 con 
destinazione ai centri estivi per l'infanzia;
• dell’art. 114 del D.L. 18/20 che ha stanziato un importo pari ad € 2.358,72 con destinazione 
ad  interventi  di  sanificazione  e  disinfezione,  contributo  che  l’ente  ha  già  trasferito  al  bilancio 
dell’Unione della Romagna in considerazione del conferimento della funzione;
• dell’art.  115  del  D.L.  18/20  che  ha  stanziato  un  importo  pari  ad  €   304,32  per  il 
finanziamento di maggiori oneri di straordinario della Polizia Locale, contributo che l’ente ha già 
trasferito al bilancio dell’Unione della Romagna Faentina in seguito al conferimento della funzione;
• dell’art.  117  del  D.L.  34/20  che  ha  stanziato  un  importo  pari  ad  €  2.121,46  quale 
trasferimento compensativo per l'Imu del settore turistico;
• dell’art. 181 , comma  5 del D.L. 34/20 che ha stanziato un importo pari ad € 3.573,12 quale 
trasferimento compensativo per minori entrate TOSAP;
• dell’art.  180, comma 1, del D.L. 34/20 che ha stanziato € 40.848,27 quale trasferimento  
compensativo dei minori introiti da imposta soggiorno, contributo che il Comune di Faenza ha già 
trasferito al bilancio dell’Unione in quanto ente titolare dell'imposta (per tutti i Comuni facenti 
aprte dell’Unione della Romagna Faentina);
I  trasferimenti  di  fondi  sopra  elencati,  prevedono un  meccanismo  di  verifica,  certificazione  e 
compensazione  successiva  che  si  perfezionerà  entro  il  30/6/2021  e  che  avrà  come  elemento 
fondamentale di verifica la presentazione di una specifica certificazione da presentarsi a termine di 
legge.

Dato atto di quanto sopra,
con  il  presente  atto  è  necessario  apportare  le  variazioni  al  bilancio  di  previsione  2020/2022 
relativamente alla contabilizzazione dei trasferimenti dei fondi ministeriali assegnati in materia di 
emergenza  Covid19  nel  periodo  successivo  alla  predisposizione  della  delibera  di  variazione 
approvata nel mese di novembre, come di seguito specificate:

➢ maggiori entrate per una seconda erogazione di fondi per emergenza alimentare per un 
importo  pari  ad  €  14.412,24.  Tale  importo,  per  effetto  degli  avvenuti  conferimenti  di 
funzione, è trasferito al bilancio dell’Unione.

➢ maggiori spese per trasferimento all’Unione della Romagna Faentina, Settore Servizi Sociali 
importo di € 6,500,00 (fondi per emergenza alimentare);

➢ maggiori spese per Fondo sussistenza realtà Associative per ulteriori €. 3.000,00;
➢ maggiori spese per rimborso di tributi per esenzioni COVID 19 per €. 687,88;

Considerato quanto sopra esposto, la situazione totale delle entrate e delle spese di parte corrente 
destinate all’emergenza Covid 19, presenta il seguente risultato:

PARTE CORRENTE
Maggiori entrate 14.412,24

copia informatica per consultazione



Minori entrate 0,00

TOTALE MAGGIORI ENTRATE 14.412,24

Maggiori spese 24.600,12

Minori spese 10.187,88

TOTALE MAGGIORI SPESE 14.412,24

Le descrizioni analitiche di tutte le operazioni di entrata e di spesa per la parte corrente e per la  
parte in conto capitale del bilancio di previsione 2020/2022 sono riportate nell'Allegato “A”, var. n. 
31, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

***
Per quanto sopra esposto e al fine del mantenimento degli equilibri finanziari, occorre apportare le 
variazioni alla parte entrata e alla parte spesa del bilancio di previsione 2020/2022, parte corrente, 
nelle  risultanze  di  cui  all'Allegato “A”,  in  precedenza  citato  e  costituente  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento.

Data la rilevanza della variazione in oggetto e visto che la prassi attribuisce all’organo esecutivo 
variazioni  di  PEG e/o quelle  non aventi natura discrezionale,  si  è  ritenuto opportuno acquisire 
comunque il parere dell’Organo di Revisione alla presente variazione così come anche indicato dal 
Comitato Esecutivo ANCREL nella nota del 9 dicembre 2020, considerato comunque che il Collegio 
dei Revisori dovrà effettuare il  controllo successivo previsto sempre dal medesimo articolo 239 
comma 1, lett. b), n. 2 del Tuel in sede di esame del Rendiconto della Gestione,

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui agli articoli 49 e 147/bis del  
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei pareri e 
visti che lo compongono.

Con votazione unanime, palesemente espressa,

DELIBERA

1 Dare  atto  che  le  premesse  e  tutti  gli  allegati  citati  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

2 Approvare le variazioni al bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020, in termini di  
competenza e di cassa indicate nel prospetto  Allegato “A”, variazione n. 31, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che si apportano le conseguenti variazioni al 
documento unico di programmazione;

3 Dare atto che le risultanze finali  delle variazioni sopra evidenziate relative al  bilancio di 
previsione 2020/2022 sono le seguenti:

PARTE CORRENTE
Maggiori entrate 14.412,24

copia informatica per consultazione



Minori entrate 0,00

TOTALE MAGGIORI ENTRATE 14.412,24

Maggiori spese 24.600,12

Minori spese 10.187,88

TOTALE MAGGIORI SPESE 14.412,24

4. Autorizzare per le motivazioni espresse in narrativa, le variazioni al bilancio di previsione 
2020/2022, secondo le risultanze dell'Allegato “A” var. n. 31, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

5. Dare atto che a seguito delle variazioni apportate viene mantenuto l'equilibrio di bilancio,  
così come riportato nell'Allegato “B” - Equilibri generali di bilancio”, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

6. Approvare le variazioni agli stanziamenti di cassa di entrata e di spesa così come riportate 
nell'Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

7. Dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di 
cassa alla chiusura dell'esercizio non risulta negativo;

8. Di approvare le variazioni al Piano esecutivo di gestione per l’anno 2020/2022 in seguito 
all’approvazione del presente atto;

9. Dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  e  il  Dirigente,  rispettivamente  con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del parere di regolarità tecnica,  
attestano  l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro  interesse 
personale diretto o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento;

10. Disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  nell'apposita  sezione  del  sito  istituzionale 
dell'ente a norma di legge;

DELIBERA ALTRESÌ

di dichiarare l’immediata eseguibilità,  a termini del comma 4 dell’art.  134 del  D.Lgs. 267/2000, 
stante l’urgenza di definire con tempestività i rapporti derivanti dal presente provvedimento, con 
votazione unanime e palese.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Deliberazione n. 91 del  29/12/2020

IL SINDACO
SAGRINI GIORGIO

IL VICE SEGRETARIO
RAVAIOLI PAOLO

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI CASOLA 
VALSENIO 

Esercizio 2020 – Competenza 2020 

SPESA 

ALLEGATO  A 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONI PER UTILIZZO DEI  FONDI COVID 
Variazione n° 31 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  1800/45/0 RIMBORSO TRIBUTI COMUNALI PER ESENZIONE COVID - RIMBORSI VARI 
Mis./Prg. 01/04 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

687,88 
687,88 

0,00 
0,00 

687,88 
687,88 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

687,88 
687,88 

0,00 
0,00 

687,88 
687,88 

        
        

001.004 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 004 
GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

128.916,00 
177.036,74 

687,88 
687,88 

0,00 
0,00 

129.603,88 
177.724,62 

        
        

  1121/44/0 CONTRIBUTI PER INIZIATIVE CULTURALI - CONTRIBUTI Mis./Prg. 05/02 CP 
CS 

0,00 
0,00 

3.000,00 
3.000,00 

0,00 
0,00 

3.000,00 
3.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

3.000,00 
3.000,00 

0,00 
0,00 

3.000,00 
3.000,00 

        
        

005.002 01 TOTALE Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 
Prog.: 002 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

147.680,90 
265.370,44 

3.000,00 
3.000,00 

0,00 
0,00 

150.680,90 
268.370,44 

        
        

  12999/404/0 TRASFERIMENTO A UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA PER SERVIZI SOCIALI. - 
(CFR. ENTRATA CAP. 213 ART. 4 PER EURO 14.412,24 - CAP. 437 ART. 19 PER 
EURO 6.269,00) - TRASFERIMENTI A UNIONI DI COMUNI Mis./Prg. 12/07 

CP 
CS 

205.792,24 
240.139,24 

20.912,24 
20.912,24 

0,00 
0,00 

226.704,48 
261.051,48 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

205.792,24 
240.139,24 

20.912,24 
20.912,24 

0,00 
0,00 

226.704,48 
261.051,48 

        
        

012.007 01 TOTALE Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 007 
PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E 
SOCIALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

205.792,24 
240.139,24 

20.912,24 
20.912,24 

0,00 
0,00 

226.704,48 
261.051,48 

        
        

  2760/0/0 FONDO DI ACCANTONAMENTO TRASFERIMENTI STATALI PER EMERGENZA COVID 
19. - (CFR. ENTRATA CAP. 215) Mis./Prg. 20/03 

CP 
CS 

10.187,88 
10.187,88 

0,00 
0,00 

10.187,88 
10.187,88 

0,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

10.187,88 
10.187,88 

0,00 
0,00 

10.187,88 
10.187,88 

0,00 
0,00 

        
        

020.003 01 TOTALE Mis.: 020 FONDI E ACCANTONAMENTI Prog.: 003 ALTRI FONDI Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

10.187,88 
10.187,88 

0,00 
0,00 

10.187,88 
10.187,88 

0,00 
0,00 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

215.980,12 
250.327,12 

24.600,12 
24.600,12 

10.187,88 
10.187,88 

230.392,36 
264.739,36 

        

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA 
VALSENIO 

Esercizio 2020 – Competenza 2020 

SPESA 

ALLEGATO  A 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONI PER UTILIZZO DEI  FONDI COVID 
Variazione n° 31 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 24.600,12 
24.600,12 

10.187,88 
10.187,88 

 

        

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI CASOLA 
VALSENIO 

Esercizio 2020– Competenza 2020 

SPESA 

 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONI PER UTILIZZO DEI  FONDI COVID 
Variazione n° 31 

 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

001.004 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 004 GESTIONE DELLE 
ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

128.916,00 
177.036,74 

687,88 
687,88 

0,00 
0,00 

129.603,88 
177.724,62 

       

005.002 01 Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI Prog.: 002 
ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

147.680,90 
265.370,44 

3.000,00 
3.000,00 

0,00 
0,00 

150.680,90 
268.370,44 

       

012.007 01 Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 007 PROGRAMMAZIONE E 
GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

205.792,24 
240.139,24 

20.912,24 
20.912,24 

0,00 
0,00 

226.704,48 
261.051,48 

       

020.003 01 Mis.: 020 FONDI E ACCANTONAMENTI Prog.: 003 ALTRI FONDI Titolo: 1 SPESE CORRENTI CP 
CS 

10.187,88 
10.187,88 

0,00 
0,00 

10.187,88 
10.187,88 

0,00 
0,00 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

24.600,12 
24.600,12 

10.187,88 
10.187,88 

 

       

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI CASOLA 
VALSENIO 

Esercizio 2020 – Competenza 2020 

ENTRATA 

 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONI PER UTILIZZO DEI  FONDI COVID 
Variazione n° 31 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  213/4/0 CONTRIBUTO DALLO STATO PER FONDO SOLIDARIETA' ALIMENTARE. - (CFR. 
USCITA CAP. 12999 ART. 404) - CONTRIBUTO DELLO STATO 

CP 
CS 

14.412,24 
14.412,24 

14.412,24 
14.412,24 

0,00 
0,00 

28.824,48 
28.824,48 

        

2010100 TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 
CS 

912.177,82 
1.447.469,25 

14.412,24 
14.412,24 

0,00 
0,00 

926.590,06 
1.461.881,49 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

14.412,24 
14.412,24 

14.412,24 
14.412,24 

0,00 
0,00 

28.824,48 
28.824,48 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 14.412,24 
14.412,24 

0,00 
0,00 

 

        

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA 
VALSENIO 

Esercizio 2020– Competenza 2020 

ENTRATA 

 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONI PER UTILIZZO DEI  FONDI COVID 
Variazione n° 31 

 

Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 
       

2010100 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 
CS 

912.177,82 
1.447.469,25 

14.412,24 
14.412,24 

0,00 
0,00 

926.590,06 
1.461.881,49 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

14.412,24 
14.412,24 

0,00 
0,00 

 

       

 

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 

EQUILIBRI DI BILANCIO 

ALLEGATO  B 
  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2020 

COMPETENZA 

2021 

COMPETENZA 

2022 

 

Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio  
 

  

354.630,27 

   

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti  (+)  20.894,26 0,00 0,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  (–)  0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00  (+)  3.071.477,75 2.871.503,00 2.795.432,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 

da amministrazioni pubbliche  
(+)  0,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  (–)  2.979.247,20 2.731.195,00 2.729.456,00 

di cui: 

• fondo pluriennale vincolato  

• fondo crediti di dubbia esigibilità  

   

0,00 

75.640,59 

 

0,00 

84.824,00 

 

0,00 

84.824,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (–)  0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  (–)  44.660,73 140.308,00 65.976,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)    68.464,08 0,00 0,00 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, 

COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H)  Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti  (+)  57.573,06 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 - - 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili  
(+)  0,00 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili  
(–)  69.354,14 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE                                                         O=G+H+I-L+M    56.683,00 0,00 0,00 
 

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 

EQUILIBRI DI BILANCIO 

ALLEGATO  B 
  
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2020 

COMPETENZA 

2021 

COMPETENZA 

2022 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento  (+)  31.795,70 - - 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale  (+)  946.650,51 0,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00  (+)  4.568.199,80 63.831,00 63.831,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 

da amministrazioni pubbliche  
(–)  0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili  
(–)  0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (–)  0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili  
(+)  69.354,14 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (–)  0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale  (–)  5.672.683,15 63.831,00 63.831,00 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa    0,00 0,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  (–)  0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E    -56.683,00 0,00 0,00 
      

 

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 

EQUILIBRI DI BILANCIO 

ALLEGATO  B 
  
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2020 

COMPETENZA 

2021 

COMPETENZA 

2022 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (+)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (+)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (+)  0,00 0,00 0,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie  (–)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO FINALE      

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y    0,00 0,00 0,00 
      

 

 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :      

Equilibrio di parte corrente (O)    56.683,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto del fondo 

anticipazione di liquidità   
(–)  57.573,06     

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.    -890,06 0,00 0,00 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta n. 2020 / 213
del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2020/2022 RELATIVA ALLE RISORSE 
TRASFERITE DALLO STATO PER L'EMERGENZA COVID

Il Dirigente del Settore

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del parere, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario o 
economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con riferimento allo 
specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 23/12/2020 IL DIRIGENTE/RESPONSABILE DELEGATO
RANDI CRISTINA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2020 / 213
del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2020/2022 RELATIVA ALLE RISORSE 
TRASFERITE DALLO STATO PER L'EMERGENZA COVID

Il Responsabile del Servizio

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del visto di regolarità, l'assenza di qualsiasi interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013;

- preso atto di quanto previsto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

appone il visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 23/12/2020 IL RESPONSABILE
 DEL SERVIZIO COMPETENTE

BALDASSARRI DONATA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta n. 2020 / 213
del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2020/2022 RELATIVA ALLE RISORSE 
TRASFERITE DALLO STATO PER L'EMERGENZA COVID

Il Responsabile del Servizio economico-finanziario

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del Regolamento generale di organizzazione degli uffici  
e dei servizi dell'Unione della Romagna Faentina che prevedono la competenza del personale 
dell'Unione ad intervenire sugli atti di cui il Comune sia ancora competente, benché la funzione 
sia stata conferita;

- attestata, con la sottoscrizione del presente parere, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario 
o  economico  o  qualsiasi  altro  interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo 
specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

- per i fini di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, considerato:

x che l'atto è dotato di copertura finanziaria;

x che con la presente variazione si attesta il permanere degli equilibri del bilancio di 
previsione 2020/2022 per l’annualità 2020;

esprime, sulla proposta di deliberazione in oggetto,  parere  ${p.ESITO_PARERE_DEFINITIVO} 
in ordine alla regolarità contabile.

Lì, 23/12/2020 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
RANDI CRISTINA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Giunta comunale n. 91 del 29/12/2020

SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

Oggetto:  VARIAZIONE DI BILANCIO 2020/2022 RELATIVA ALLE RISORSE 
TRASFERITE DALLO STATO PER L'EMERGENZA COVID

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 05/01/2021.

Li, 05/01/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BIAGI RAFFAELLA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


